2
2

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

	Принято 55-й сессией Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» четвертого созыва
	3 декабря 2021 года № 459

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район»

Рассмотрев обращение администрации муниципального образования «Красногвардейский район» от 19.11.2021 Г. № 5282, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 23.08.2013 г. № 79 (в ред. решений от 26.12.2014 г. № 139, от 16.10.2015 г. № 173, от 25.08.2017 г. № 250, от 27.04.2018 г. № 29, от 22.06.2018 г. № 37, от 23.08.2019 г. № 90, от 11.10.2019 г. № 98, от 26.12.2019 г. № 109, от 19.10.2020 г. № 155, от 09.04.2021 г. № 179), следующие изменения:

1) пункты 1, 2 части 6 статьи 14 исключить;
2) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Порядок рассмотрения и принятия решения о бюджете муниципального образования

1. Совет народных депутатов рассматривает и утверждает бюджет муниципального образования в одном чтении.

2. В течение одного рабочего дня со дня представления в Совет народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального образования председатель Совета народных депутатов направляет его в постоянную комиссию по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам для анализа соответствия представленных документов и материалов статье 14 настоящего Положения.

Постоянная комиссия по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам в течение трех рабочих дней со дня поступления проекта решения о бюджете муниципального образования в постоянную комиссию проводит указанный в абзаце первом настоящей части анализ и представляет его результаты председателю Совета народных депутатов.

3. Председатель Совета народных депутатов на основании заключения постоянной комиссии по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам принимает решение о направлении проекта решения о бюджете муниципального образования, внесенного с соблюдением требований настоящего Положения, в постоянные комиссии Совета народных депутатов для предварительного рассмотрения, внесения соответствующих поправок, замечаний и предложений, а также в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения.

4. При несоблюдении требований настоящего Положения проект решения о бюджете муниципального образования возвращается на доработку.

Повторно в случае возвращения проекта решения он со всеми необходимыми документами и материалами должен быть представлен в Совет народных депутатов в пятидневный срок со дня возвращения на доработку.

5. В течение тридцати дней со дня внесения в Совет народных депутатов проекта решения о бюджете муниципального образования постоянные комиссии Совета народных депутатов и Контрольно-счетная палата представляют в постоянную комиссию по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам заключения по указанному проекту.

При подготовке заключений на проект решения о бюджете муниципального образования постоянные комиссии заслушивают доклады начальника управления финансов и председателя Контрольно-счетной палаты по соответствующим направлениям, учитывают предложения и замечания от жителей муниципального образования «Красногвардейский район» и в случае внесения поправок к проекту решения представленную администрацией таблицу поправок. Поправки к проекту решения должны быть мотивированными, а те из них, которые предполагают увеличение ассигнований по разделам, подразделам и статьям расходной части бюджета муниципального образования, должны сопровождаться указанием разделов, подразделов и статей расходной части проекта бюджета, ассигнования по которым предлагается перераспределить. Не содержащие этих сведений поправки не рассматриваются.
6. На основании заключений постоянных комиссий Совета народных депутатов, Контрольно-счетной палаты постоянная комиссия по бюджетно-финансовым, налоговым и экономическим вопросам в пятидневный срок готовит сводное заключение по проекту решения о бюджете муниципального образования.

7. Рассмотрение проекта решения о бюджете муниципального образования и поправок к нему проводится в порядке, предусмотренном Регламентом Совета народных депутатов.

8. Совет народных депутатов по итогам рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального образования может принять одно из следующих решений:

1) принять решение о бюджете муниципального образования. Принятие решения о бюджете муниципального образования означает утверждение приложений к нему;

2) отклонить проект решения о бюджете муниципального образования.

9. В случае отклонения проекта решения о бюджете муниципального образования Совет народных депутатов совместно с администрацией муниципального образования создает согласительную комиссию по корректировке проекта бюджета, состав которой утверждается решением Совета народных депутатов.

Согласительная комиссия в течение пяти дней разрабатывает согласованный вариант бюджета муниципального образования. Решение согласительной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии. Позиции, по которым согласительная комиссия не выработала согласованного решения, вносятся на рассмотрение Совета народных депутатов.

10. Управление финансов дорабатывает проект решения о бюджете муниципального образования с учетом решения согласительной комиссии и представляет главе муниципального образования для внесения на рассмотрение Совета народных депутатов повторно. Повторное внесение проекта бюджета муниципального образования в Совет народных депутатов осуществляется в течение двух дней со дня поступления решения согласительной комиссии.

11. Совет народных депутатов рассматривает доработанный проект решения о бюджете муниципального образования, а также позиции, по которым согласительная комиссия не выработала согласованного решения, в течение двух дней со дня повторного внесения указанного проекта.

12. На очередном заседании Совета народных депутатов производится обсуждение и принятие решения о принятии или об отклонении согласованного варианта проекта решения и позиции, по которым согласительная комиссия не выработала согласованного решения.

13. Решение о бюджете муниципального образования считается принятым, если за него проголосовало две трети депутатов, присутствующих на момент голосования, при наличии не менее двух третей от установленной численности депутатов.

14. Принятое Советом народных депутатов решение о бюджете муниципального образования направляется главе муниципального образования для подписания и опубликования в сроки, определенные Регламентом Совета народных депутатов.

15. Решение о бюджете муниципального образования подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января очередного финансового года.»;
3) пункт 1 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«1) по проекту бюджета муниципального образования - до его утверждения Советом народных депутатов в установленном порядке;».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Положения части 6 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район» в редакции настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район», начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

_________________ А.В. Выставкина

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_________________ Т.И. Губжоков

	с. Красногвардейское

от 03.12.2021 г. № 226